
Kyrkomötet Kyrkolivsutskottets betänkande 2023:5

Program för nytt kyrkoliv

Sammanfattning

Betänkandet behandlar motion 2023:9 som föreslår att kyrkostyrelsen får i uppdrag att inrätta ett rikstäckande program för att vitalisera och skapa ett nytt kyrkoliv. Utskottet menar att motionen är angelägen men att ett inrättande av nationellt program inte är rätt väg att gå. Utskottet anser inte att kyrkostyrelsens ska inrätta ett sådant program. Därför föreslår utskottet kyrkomötet att avslå motionen.

Till betänkandet finns en reservation.

Utskottets förslag till kyrkomötesbeslut

Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2023:9.

Motionens förslag

Motion 2023:9 av Mikael Sandén och Jonas Larsson, Program för nytt kyrkoliv

Kyrkomötet beslutar att uppdra till kyrkostyrelsen att inrätta ett rikstäckande program för att vitalisera och skapa ett nytt kyrkoliv.

Bakgrund

Svenska kyrkans medlemstal har minskat sedan år 2000 med drygt en fjärdedel, vilket medfört en generell minskning av deltagande i gudstjänstliv, församlingsverksamheter och antalet kyrkliga handlingar. Svenska kyrkans nationella nivå, stift och församlingar är medvetna om denna förändring och har på olika sätt arbetat för att öka kunskapen och kännedomen om Svenska kyrkans liv, lära och tradition. Inom Svenska kyrkan har ett flertal satsningar gjorts för att stärka kyrkolivet, bland annat Dela tro – dela liv och programmet för lärande och undervisning som några exempel.

Förändringarna ser olika ut i de lokala och regionala kontexterna, vilket också återspeglas i den mångfald av strategier som stift och församlingar använder sig av för att fullgöra den grundläggande uppgiften.

Tidigare behandling i kyrkomötet

Under 2022 års kyrkomöte behandlades två motioner (2022:37 och 2022:51) som handlade om utveckling av församlinglivet. Motionerna behandlades i kyrkolivsutskottets betänkande 2022:6. Kyrkomötet beslutade att bifalla motion 2022:37 punkt 1, som föreslog att församlingsbyggande skulle bli en väsentlig del av utbildningen på Svenska kyrkans utbildningsinstitut. Utskottet ansåg att motionen var angelägen i en

tid av förändring, när församlingar behöver söka nya former och strategier i relation till församlingens grundläggande uppgift. I betänkandet nämns ett antal strategier och program som används och har använts av församlingar som vill förnya hur de arbetar med den grundläggande uppgiften. I sammanhanget nämndes *Fresh Expressions* och *Messy Church*, som exempel på strategier som spridits i Sverige av bland annat nätverket *Nya sätt att vara kyrka*.

Sedan 2009 har ett flertal motioner om strategier gällande kommunikation, evangelisation, mission och medlemsutveckling behandlats av kyrkomötet (KI 2010:11, KI 2012:10, KI 2017:02 och KI 2018:5). I betänkandena från 2017 och 2018 har utskottet bland annat hänvisat till de då pågående satsningarna i programmet *Lärande och undervisning*, men också menat att strategier för ökat deltagande i gudstjänstliv, församlingsverksamhet och kyrkliga handlingar i första hand är en fråga för församlingar.

Utskottets överväganden

Utskottets förslag: Kyrkomötet beslutar att avslå motion 2023:9.

Utskottet vill framhålla att motionen är angelägen. Att vitalisera och utveckla kyrkolivet är en viktig uppgift för varje församling. Utskottet gör dock bedömningen att ett rikstäckande program inte är rätt väg att gå. Utveckling av församlinglivet behöver stå stadigt på pastorala strategier som tar hänsyn till de lokala förutsättningarna, de människor som lever där, Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära. Utskottet har uppfattningen att det sällan finns en lösning som passar för alla sammanhang och det är betydelsefullt att församlingar utvecklar tillvägagångssätt som fungerar i den kontext de verkar i. Att stödja ett sådant främjandearbete i församlingarna är främst stiftens uppgift. Utskottet anser inte att kyrkostyrelsen ska inrätta ett rikstäckande program, som motionen efterfrågar. Utskottet föreslår därför att kyrkomötet avslår motionen.

Uppsala den 4 oktober 2023

På kyrkolivsutskottets vägnar

Sören Olsson, ordförande

Peter Ekman, sekreterare

Beslutande: Sören Olsson, ordförande, Erik Vikström, Anna Lundberg, David Svensk, Agneta Ivemyr, Lena Petersson, Linda Isberg, Johannes Imberg, Nina Wahlin, Magnus Hedin, Mikael Sandén, Vicktoria Bagi, Karin Janfalk, David Castor och Margaretha Herthelius.

Övriga närvarande vid beslutstillfället: Lena Sjöberg, Kenneth Norberg, Kjell Kallenberg, Xerxes Åkerfeldt, Stig Eriksson, Ingegerd Flock Andersson, Monica Johansson och Lisa Gerenmark.

Biskop Andreas Holmberg har deltagit i utskottets överläggningar.

Reservation

Jag reserverar mig mot kyrkolivsutskottets beslut i betänkande KI 2023:5 till förmån för bifall av motionen (2023:9).

Mikael Sandén